*

entière satisfaction, avoir des renseignements sur mes deux lettres précédentes. Si on les avoit oubliées, ou égarées, ce que j'ai peine à croire, j'en serois singulièrement contrarié, et cette perte m'affecteroit presque autant que celles qui compromettroient tout l'Etat.

Si vous étiez tenté de taxer de ridicule et peut-être de présomption l'importance que j'attache à cette correspondance, dont les lacunes sont à mes yeux des calamités publiques, apprenez, pour ma justification, que ces riens, ces bagatelles ne sont si graves pour moi, que parce qu'elles s'adressent à vous et qu'elles intéressent tout le corps de l'Etat. Je parle ici des deux premières lettres, dans lesquelles je vous engageois par mille raisons à accepter la dignité de sénateur qui vous est offerte. Car si, d'un côté, il importe à la République que vous soyez nommé sénateur, je ne serai pas fâché, pour mon propre compte, que ceux qui vous verront revêtu de ce titre, sachent que si vous vous êtes laissé entraîner à rendre service à l'Etat, on le doit aux conseils et aux prières de mon amitié. C'est pourquoi vous me

dissimum ; sed hoc mihi ad plenam defuit voluptatem, quòd de prioribus meis litteris intelligere nihil potui ; quæ si aut interceptæ essent, aut quod vix credo, deperditæ, ferrem equidem gravissimè, et eo penè animi affectu, quo ferre soleo illa ipsa quæ ad publicam jac-turam pertinent.

In quo si me tu minùs verecundum putas, ne dicam impudentem, qui tantùm mihi arrogem, ut magnum aliquod Reipublicæ detrimen-tum illatum existimem si eas non acceperis ; scito non tanti me nugas et ineptias meas facere, nisi quoniam, et ad te scriptæ fuerint, et de re ad publicam, ni fallor, utilitatem spectante. Prioros illas in-telligo, quibus ego te tam enixis multisque rationibus ad senatoriam dignitatem, quæ tibi delata est, capessendam cohortabar. Neque enim magis Reipublicæ referre arbitror, ut te senatorem omnes vi-deant, quàm meâ interesse, ut qui videbunt sciant quantùm mutuo amori indulseris, qui meis potissimùm sive precibus, sive consiliis, persuasus sis, ut in hanc tam præciaram de Republicâ benè me-

ferez le plus grand plaisir de me délivrer de cette incertitude : mais je serois encore bien plus flatté d'apprendre de vous-même que votre décision est conforme en tout point à mon sentiment : car *je ne vous lâcherai prise que quand vous m'aurez béni* ¹. En attendant, écrivez-moi, je vous prie, afin qu'au moins mes désirs soient bercés de quelque espoir. Je compte donc sur une lettre de vous.